

Oficio DT/1858/2024

Expediente: DT/1858/2024

Folio: 140290424001873

Sentido: Afirmativo Parcialmente.

(Ordinario)

**Solicitante.**

**Presente.**

*En seguimiento a la solicitud presentada ante esta Dirección de Transparencia del H. Ayuntamiento de Tlajomulco de Zúñiga, se desprende lo siguiente:*

*Que pidió el solicitante:*

*“Quiero saber, para el periodo de las administraciones municipales entrantes (1 de octubre 2024 a 30 de septiembre de 2027):*

- 1. ¿Qué ciclovías se tiene planeado construir, desglosando por año?*
- 2. ¿De dónde a dónde va cada una de ellas?*
- 3. Qué tipo de segregación se contempla para cada una de ellas.*
- 4. Si forma parte o no de un proyecto más amplio, por ejemplo, si incluye renovación de banquetas y rediseño de cruceros*
- 5. El presupuesto que la administración entrante está solicitando al cabildo que se apruebe para construcción de ciclovías durante el primer año. En caso de que las ciclovías formen parte de proyectos y no se tenga el desglose exacto, que se dé un porcentaje estimado del presupuesto total del proyecto.. “(sic).*

**Resolutivos:**

***I.- Esta Dirección de Transparencia es competente para dar seguimiento a su solicitud. Cabe mencionar que la presente solicitud fue derivada para este sujeto obligado, por la Secretaría Ejecutiva del Instituto de Transparencia Información Pública y Protección de Datos Personales del***



**Estado de Jalisco.**

**II.- La información solicitada se gestionó con el Gabinete Integral de Infraestructura y Servicios Públicos de este Ayuntamiento de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco.**

**III.- En respuesta a su solicitud, la Dirección General de Obras Públicas a través de su enlace de transparencia Cristian Yasmín Zuno Gascón, remite oficio número TZ-DGOP-125/2024, en el cual informa lo siguiente:**

“

En relación con lo anterior, le informo que el periodo de las administración municipal entrante i a partir del 1 de octubre de 2024 y finaliza el 30 de septiembre de 2027, una vez precisa anterior le informo de todos y cada uno de los puntos lo siguiente:

1. En cuanto a su primera pregunta: ¿Qué ciclovías se tiene planeado construir, desglosando por año? le informo que esta Dirección General de Obras Públicas encuentra sus atribuciones en el artículo 192, fracción I del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, mismo que prevé “Ejecutar el Programa de Obra Pública del Presupuesto de Egresos del Municipio de cada ejercicio fiscal”, en razón de ello y dado que cada año fiscal comprende del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año, le informo que el Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2024, que contiene las partidas correspondientes a la obra pública, es de libre acceso y se encuentra disponible para el solicitante en la página oficial del Ayuntamiento de Tlajomulco de Zúñiga, en la ruta siguiente:

- o <https://transparencia.tlajomulco.gob.mx/transparencia/articulo-8/Presupuesto>

Ahora bien, por lo que ve a los ejercicios fiscales correspondientes a los años 2025, 2026 y 2027 le informo que los mismos serán elaborados y publicados de conformidad con los términos establecidos en los artículos 216 y 218 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco:

Artículo 216. El Presidente Municipal deberá presentar al Ayuntamiento, para su aprobación a más tardar el primer día hábil del mes de diciembre de cada año, el proyecto de presupuesto de egresos que reúna los requisitos señalados en esta ley, para ejercer en el año siguiente, y deberá transcurrir un plazo mínimo de diez días antes de que el Ayuntamiento proceda a su discusión.

Artículo 218. El Presupuesto de Egresos deberá ser aprobado a más tardar el 30 de diciembre. En caso de que para el día 31 de diciembre no sea aprobado el Presupuesto de Egresos correspondiente se aplicará el ejercicio del año inmediato anterior, incluyendo sus modificaciones.





2. En cuanto a su **segunda** pregunta: *"¿De dónde a dónde va cada una de ellas?"* le informo que derivado de una búsqueda exhaustiva en los archivos físicos y digitales de la Dirección de Proyectos de Obra Pública, no se localizó la proyección de ciclovías programadas dentro del periodo que abarca del 01 de octubre de 2024 al 31 de diciembre de 2024 por ser los meses que restan de este año fiscal, ahora bien, en relación a los años 2025, 2026 y 2027 le informo que se procederá en los términos ya mencionados en el punto anterior.
3. En cuanto a su **tercera** pregunta: *"¿Qué tipo de segregación se contempla para cada una de ellas?"*, dado que se relaciona con la pregunta tanto primera como segunda, le informo que dicha información es inexistente.
4. En cuanto a su **cuarta** pregunta: *"Si forma parte o no de un proyecto más amplio, por ejemplo, si incluye renovación de banquetas y rediseño de cruceros"*, dado que se relaciona con las preguntas anteriores, le informo que dicha información es inexistente.
5. En cuanto a su **quinta** pregunta que versa sobre: *"El presupuesto que la administración entrante está solicitando al cabildo que se apruebe para construcción de ciclovías durante el primer año. En caso de que las ciclovías formen parte de proyectos y no se tenga el desglose exacto, que se dé un porcentaje estimado del presupuesto total del proyecto"* al respecto, le informo de la misma manera que en la pregunta primera que esta Dirección General de Obras Públicas encuentra sus atribuciones en el artículo 192, fracción I del Reglamento de la Administración Pública del Municipio de Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco, mismo que prevé *"Ejecutar el Programa de Obra Pública del Presupuesto de Egresos del Municipio de cada ejercicio fiscal"*.

En razón de ello y dado que cada año fiscal comprende del 1 de enero al 31 de diciembre de cada año, le informo que para el primer trimestre de la administración municipal (octubre a diciembre) se ejecutará el Presupuesto de Egresos aprobado por la administración saliente. Por lo que se refiere a los ejercicios fiscales 2025, 2026 y 2027 en este momento la información se considera inexistente, dado lo

expuesto en la respuesta a la primera pregunta y en razón de los artículos 216 y 218 de la Ley de Hacienda Municipal del Estado de Jalisco.

" (sic)

### FUNDAMENTACIÓN

*El sentido de respuesta tiene fundamento en lo establecido en el artículo 86 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la letra dice: Artículo 86. Resolución de información – Sentido 1.- La Unidad puede resolver una solicitud de información pública en*

sentido: II. Afirmativo parcialmente, cuando parte de la información solicitada no pueda otorgarse por ser reservada o confidencial, o sea inexistente; Así como de conformidad con los arábigos 83 punto 2 fracción II, 84 punto 1, 85 de la ley de la materia.

En caso de que no reciba respuesta en tiempo y forma o que no esté conforme con la misma, podrá acudir al Instituto de Transparencia e Información Pública de Jalisco, para interponer Recurso de Revisión, [solicitudeseimpugnaciones@itei.org.mx](mailto:solicitudeseimpugnaciones@itei.org.mx).

Sin más por el momento, quedo a ustedes para cualquier duda o comentario al respecto.

Atentamente,  
Tlajomulco de Zúñiga, Jalisco a 04 de noviembre del 2024.

  
**Mtro. Alfredo Chávez Zúñiga**  
**Director de Transparencia**



"2024 AÑO DEL BICENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL FEDERALISMO MEXICANO, ASÍ  
COMO DE LA LIBERTAD Y LA SOBERANÍA DE LOS ESTADOS"

Lo (la) invitamos a visitar el portal de transparencia de este Gobierno Municipal en la liga <https://www.tlajomulco.gob.mx/>, donde podrá encontrar información que puede ser de su interés.

ACHZ/dgv

